
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

ADMINISTRACIÓN LOCAL

Ayuntamiento de Hornachuelos

Núm. 302/2017

Finalizado el plazo de presentación de reclamaciones y/o suge-

rencias contra el acuerdo de aprobación inicial de la “Ordenanza

Fiscal reguladora del Impuesto sobre Construcciones, Instalacio-

nes y Obras”, sin que se haya presentado alguna durante el pla-

zo de su exposición pública, queda elevado a definitivo dicho

acuerdo adoptado en la sesión celebrada por el Pleno el día 25

de octubre de 2016, procediéndose a la publicación del texto ínte-

gro, a los efectos previstos en el artículo 49 de la Ley 7/1985, de

2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen Local y en el artí-

culo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por

el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley reguladora de las

Haciendas Locales:

“ORDENANZA FISCAL REGULADORA DEL IMPUESTO SO-

BRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS

Artículo 1º. Fundamento legal

En uso de las atribuciones concedidas por los artículos 133.2 y

142 de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2

de abril, reguladora de las Bases del Régimen Local, y de confor-

midad con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 y 59.2 del R.D.L.

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamien-

to establece el Impuesto sobre construcciones, instalaciones y

obras, que se regirá por la presente Ordenanza Fiscal, cuyas nor-

mas atienden a lo prevenido en los artículos 100 a 103 del R.D.L.

2/2004.

Artículo 2º. Hecho imponible

1. Constituye el hecho imponible del impuesto la realización,

dentro del término municipal, de cualquier construcción, instala-

ción u obra para la que se exija obtención de la correspondiente

licencia de obras o urbanística, se haya obtenido o no dicha licen-

cia, siempre que su expedición corresponda a este Ayuntamiento.

2. Las construcciones, instalaciones u obras a que se refiere el

apartado anterior consistirán en:

a) Obras de nueva planta de edificaciones e instalaciones de

todas clases.

b) Obras de demolición.

c) Obras en edificios, tanto aquellas que modifiquen su disposi-

ción interior como su aspecto exterior.

d) Alineaciones y rasantes.

e) Obras de fontanería y alcantarillado.

f) Cualesquiera otras construcciones, instalaciones u obras no

comprendidas en los apartados anteriores que requieran licen-

cias de obra o urbanísticas.

Artículo 3º. Sujetos pasivos

1. Son sujetos pasivos de este impuesto a título de contribuyen-

tes, las personas físicas, personas jurídicas o entidades del artí-

culo 35 de la 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,

que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no

propietarios del inmueble sobre los que se realice aquélla.

A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la conside-

ración de dueño de la construcción, instalación u obra quien so-

porte los gastos o el coste que comporte su realización.

2. En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no

sea realizada por el sujeto pasivo contribuyente, tendrán la condi-

ción de sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes soliciten las

correspondientes licencias o realicen las construcciones, instala-

ciones u obras.

Artículo 4º. Base imponible

1. La base imponible del impuesto está constituida por el coste

real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se entien-

de por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de

aquélla.

2. No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el

Valor Añadido, las tasas, precios públicos y demás prestaciones

patrimoniales de carácter público local relacionadas, en su caso,

con la construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios

de profesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cual-

quier otro concepto que no integre, estrictamente, el coste de eje-

cución material.

Artículo 5º. Tipo de gravamen

El tipo de gravamen será el 2,87 por 100.

Artículo 6º. Cuota

La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base im-

ponible el tipo de gravamen.

Artículo 7º. Devengo

El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la construc-

ción, instalación u obra, aún cuando no se haya obtenido la co-

rrespondiente licencia.

Artículo 8º. Exenciones y bonificaciones

1. De conformidad con el artículo 9 del R.D.L. 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regu-

ladora de las Haciendas Locales, no se reconocerán en este im-

puesto otros beneficios fiscales que los que expresamente pre-

vean normas con rango de Ley o deriven de la aplicación de Tra-

tados Internacionales, a excepción de las bonificaciones que en

este artículo se establecen. En todo caso, la concesión de la boni-

ficación deberá ser a instancia del interesado, a no ser norma dis-

ponga lo contrario.

2. Bonificaciones al amparo del artículo 103.2.a) del R.D.L.

2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido

de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, a favor de las

construcciones, instalaciones y obras declaradas de especial inte-

rés o utilidad municipal, en las que concurran circunstancias so-

ciales, culturales, histórico-artísticas o de fomento del empleo:

2.1. Bonificación del 95 % en la cuota del impuesto, las obras

incluidas en Programas de Rehabilitación que deriven de conve-

nios firmados entre el Ayuntamiento de Hornachuelos y la Junta

de Andalucía en el marco de los distintos Planes Andaluces de

Vivienda y Suelo.

2.2. Bonificación del 95 % de la cuota del impuesto, las obras

incluidas en promociones de viviendas protegidas acogidos al

marco de los distintos planes de vivienda y suelo, mediante la

presentación de la correspondiente calificación provisional corres-

pondiente. La bonificación sólo alcanzará a la parte de cuota co-

rrespondiente a viviendas protegidas cuando se trate de promo-

ciones mixtas en las que se incluyan viviendas protegidas y vi-

viendas libres.

2.3. Bonificación del 95 % para construcciones, instalaciones y

obras a realizar en inmuebles destinados a establecimientos mer-

cantiles o industriales en los que el sujeto pasivo desarrolle o va-

ya a desarrollar una actividad empresarial en Hornachuelos, con-

siderándose que concurren esas circunstancias de fomento de

empleo, siempre que exista nueva contratación de trabajadores y

que no proceda de trasladados o disminuciones de plantillas de

puestos de trabajo de otros centros de la misma u otra actividad

económica que desarrolle el sujeto pasivo o su grupo en el térmi-

no municipal de Hornachuelos.
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Quedan excluidas de esta bonificación aquellas construcciones,

instalaciones y obras realizadas por empresas cuya actividad

principal sea el almacenamiento, gestión y/o acondicionamiento

de residuos radiactivos.

La bonificación se entiende concedida bajo condición resoluto-

ria del mantenimiento de la empresa en el término municipal de

Hornachuelos durante cinco años a contar desde la fecha de con-

cesión de la bonificación. De no cumplirse dicha condición y pre-

via audiencia del sujeto pasivo se procederá a efectuar liquida-

ción complementaria por la cuantía que en su día fue bonificada

por el Ayuntamiento.

2.4. Bonificación del 95 % para construcciones, instalaciones y

obras en inmuebles situados en la zona del Casco Antiguo de

Hornachuelos delimitado en el Plan Estratégico del Casco Anti-

guo de Hornachuelos. El sujeto pasivo deberá tener ingresos fa-

miliares que den derecho a la obtención de ayudas y beneficios

en las actuaciones protegidas de vivienda con arreglo a la norma-

tiva autonómica de Andalucía, debiendo el sujeto pasivo presen-

tar la documentación que acredite este extremo.

Presentada la correspondiente solicitud por el interesado,

acompañada con la correspondiente memoria y documentación

que justifique el derecho a obtener la bonificación solicitada, será

informada por los servicios municipales correspondientes para la

materia de que se trate con objeto de determinar el posible inte-

rés o utilidad para el municipio. Con este informe y cuantos ante-

cedentes se consideren necesarios, se formulará propuesta al

Pleno de la Corporación, que acordará por el voto favorable de la

mayoría simple de sus miembros, su declaración de interés o utili-

dad municipal y la concesión o denegación de la bonificación.

La solicitud se entenderá desestimada si concluido el plazo de

seis meses desde la presentación de la misma no ha recaído

acuerdo expreso concedido lo solicitado.

3. Gozarán de una bonificación del 50 % de la cuota al amparo

de lo previsto en el artículo 103.2 d) del R.D.L. 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regu-

ladora de las Haciendas Locales, cuando se acredite, mediante la

correspondiente de la calificación provisional, que el destino del

inmueble sea la construcción de viviendas de protección oficial.

La bonificación sólo alcanzará a la parte de cuota correspondien-

te a viviendas protegidas cuando se trate de promociones mixtas

en las que se incluyan viviendas protegidas y viviendas de renta

libre.

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en

su caso, las bonificaciones a que se refieren el apartado anterior.

4. Gozarán de una bonificación del 90 % de la cuota, al ampa-

ro de lo previsto en el artículo 103.2. e) del R.D.L. 2/2004, de 5 de

marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley regu-

ladora de las Haciendas Locales y en los términos establecidos

en este número, las construcciones, instalaciones u obras que fa-

vorezcan las condiciones de acceso y habitabilidad de los disca-

pacitados, siempre que las mismas no deriven de obligaciones

impuestas por las normas urbanísticas o de cualquier otra natura-

leza. Distinguiéndose entre:

a) En las viviendas de obra nueva, la determinación del impor-

te de la bonificación se obtendrá por la aplicación del tipo de be-

neficio a la parte de cuota derivada, en su caso, del incremento

de costes provocado por la ejecución de las especificaciones

constructivas de las viviendas adaptadas respecto de las no

adaptadas. Dicho incremento deberá acreditarse mediante infor-

me facultativo.

b) Obras de reforma para la adaptación de viviendas y obras de

eliminación de barreras, la determinación del importe de la bonifi-

cación se obtendrá por la aplicación del tipo de beneficio a la par-

te de cuota derivada de aplicar el tipo de beneficio al coste real de

las obras de esta clase que directamente se dirijan a la adapta-

ción de viviendas o eliminación de barreras, cuando su ejecución

derive directamente de la situación de discapacidad de las perso-

nas físicas que las habitan o que se vean afectadas por las barre-

ras arquitectónicas.

Respecto de las obras de reforma, se entenderá que favorecen

las condiciones de acceso las que cumplan todas las siguientes

condiciones:

En el interior de todas las viviendas, y en los recorridos del edi-

ficio, los pasillos en toda su longitud deberán tener al menos 1,10

m de anchura, y en algún punto del mismo se deberá poder ins-

cribir un círculo de 1,50 m.

Las puertas de todas las habitaciones, huecos y dependencias,

sin excepción, de todo el edificio deberán tener al menos 0,80 m

de paso.

Todas las plazas de estacionamiento del edificio deberán tener

al menos 2,50 m de ancho por 5,50 m de fondo libres de obstácu-

los.

En el interior de las viviendas, el acceso a todas las habitacio-

nes huecos y dependencias deberán poderse realizar en plano

horizontal o rampa de manos del 8% de pendiente.

Los lavabos serán sin pedestal.

En su caso, todas las cabinas de inodoros deberán tener al me-

nos 1,20 m de ancho por 1,80 m de fondo.

En el caso de viviendas, al menos un aseo de cada una de las

viviendas deberá tener una superficie útil igual o superior a 4.80

m².

La bonificación se aplicará a la cuota resultante de aplicar, en

su caso, las bonificaciones a que se refieren el apartado anterior.

La solicitud de bonificación ha de realizarse simultáneamente a

la solicitud de licencia urbanística.

Artículo 9º. Gestión

1. Al concederse la licencia preceptiva se practicará una liqui-

dación provisional del impuesto y se determinará la base imponi-

ble del mismo, en función del presupuesto presentado por los in-

teresados, siempre que el mismo hubiera sido visado por el Cole-

gio Oficial correspondiente. En otro caso, la base imponible será

determinada por los técnicos municipales de acuerdo con el cos-

te estimado del proyecto, según cuadro valorativo aprobado por el

Ayuntamiento de Hornachuelos, a cuyo efecto éstos podrán reca-

bar del contribuyente cuantos datos sean precisos para su deter-

minación, sin perjuicio de las facultades inspectoras del propio

Ayuntamiento.

2. A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efecti-

vamente realizadas, y del coste real y efectivo de las mismas, el

Ayuntamiento modificará, en su caso, la base imponible a que se

refiere el apartado anterior, practicando la correspondiente liqui-

dación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole,

según proceda, la cantidad que corresponda.

Artículo 10º. Inspección y recaudación

1. La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de

acuerdo con lo previsto en la Ley General Tributaria y demás dis-

posiciones reguladoras de la materia, así como en las dictadas

para su desarrollo.

2. En relación a las obras, construcciones e instalaciones sin li-

cencia urbanística que las ampare y respecto de las cuales se ha-

ya devengado el Impuesto por estar en curso o terminadas sin

haber sido ingresada la cuota del mismo, la inspección practicará

las liquidaciones provisionales o definitivas que procedan según

el caso.

Viernes, 03 de Febrero de 2017Nº 23  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Artículo 11º. Infracciones y sanciones

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributa-

rias, así como a la determinación de las sanciones se estará a lo

dispuesto en los artículos 181 y siguientes de la Ley General Tri-

butaria, Real Decreto 2.063/2004, de 15 de octubre, por el que se

aprueba el Reglamento General del Régimen Sancionador Tribu-

tario y otras disposiciones concordantes, así como, de la Orde-

nanza General Fiscal del Ayuntamiento de Hornachuelos.

Disposición Final

La presente Ordenanza Fiscal, una vez aprobada definitiva-

mente por el Pleno Municipal, entrará en vigor y surtirá efectos el

día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, perma-

neciendo vigente hasta su modificación o derogación”.

Hornachuelos, a 9 de enero de 2017. Firmado electrónicamen-

te por la Alcaldesa-Presidenta, María del Pilar Hinojosa Rubio.
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